configurando obrigação de consumo integral por parte da Administração, em razão da natureza do 

Sistema de Registro de Preços. 

3. Dimensionamento dos Serviços de Digitalização 

3.1. Para o cenário de execução continuada, considera-se volume estimado de até 36.000.000 (trinta 

e seis milhões) de imagens ao longo de 36 (trinta e seis) meses, o que corresponde a uma média 

aproximada de 1.000.000 (um milhão) de imagens por mês, admitidas variações conforme a demanda 

efetiva das unidades administrativas. 

3.2. Esse dimensionamento contempla tanto a digitalização de acervos históricos quanto a digitalização 

de documentos correntes, assegurando a continuidade do serviço e a manutenção da gestão documental 

integrada ao longo do tempo. 

3.3. Para o cenário alternativo de execução em 12 (doze) meses, considera-se volume estimado de até 

12.000.000 (doze milhões) de imagens, mantidos os mesmos padrões técnicos, operacionais e de 

qualidade definidos neste Termo de Referência. 

4. Dimensionamento dos Serviços de Guarda Física Profissional 

4.1. No que se refere à guarda física profissional, estima-se a necessidade de custódia de até 12.000 

(doze mil) caixas por mês, considerando o acervo existente e a produção documental contínua do 

Município. O quantitativo considera a manutenção do acervo sob guarda ao longo do período 

contratual, com controle mensal das caixas efetivamente armazenadas.

[...]

Para fins de planejamento orçamentário, a estimativa de custos para o período de 36 (trinta e seis) 

meses é a seguinte: 

• 12000: até 36.000.000 de imagens, ao valor unitário máximo estimado de R$ 0,15 (quinze 

centavos) por imagem, totalizando R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais). 

• Serviços de guarda física profissional: até 12.000 caixas por mês, ao valor unitário máximo 

estimado de R$ 3,90 (três reais e noventa centavos) por caixa/mês, totalizando R$ 

1.684.800,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais) no período. 

• Valor total máximo estimado para 36 meses: R$ 7.084.800,00 (sete milhões, oitenta e 

quatro mil e oitocentos reais). 

3.4. Estimativa de Custos para o Cenário de 12 Meses 

3.4.1. Para o cenário de execução em 12 (doze) meses, a estimativa de custos é a seguinte: 

• Serviços de digitalização: até 12.000.000 de imagens, ao valor unitário máximo estimado de 

R$ 0,15 (quinze centavos) por imagem, totalizando R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 

mil reais). 

• Serviços de guarda física profissional: até 12.000 caixas por mês, ao valor unitário máximo 

estimado de R$ 3,90 (três reais e noventa centavos) por caixa/mês, totalizando R$ 561.600,00 

(quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos reais) no período. 

• Valor total máximo estimado para 12 meses: R$ 2.361.600,00 (dois milhões, trezentos e 

sessenta e um mil e seiscentos reais). 

3.4.2. Os valores acima representam estimativas máximas, admitindo-se a apresentação de propostas 

com preços inferiores, sendo a contratação 

efetivada conforme a necessidade da Administração e a disponibilidade orçamentária. 

4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: